



Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Warszawa, 09 grudnia 2024 r.
Znak sprawy: DNI.gw.058.5.2024

Pan
Szymon Hołownia
Marszałek Sejmu RP

Dotyczy: interpelacji nr 6581

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację nr 6581 z dnia 27 listopada 2024 r. Pana Posła Artura Jarosława Łąckiego, w sprawie zapewnienia czystej i taniej wody do produkcji rolnej oraz budowy lokalnych systemów zatrzymujących wodę w glebie, przedstawiam poniżej odpowiedzi na zawarte tam pytania.

Ad 1. Nabór wniosków dotyczących przedsięwzięć związanych z budową, przebudową, odbudową oraz rozbudową urządzeń melioracji wodnych, jak również niewielkich urządzeń wodnych, mających na celu ograniczenie odpływu wody i jej retencjonowanie, planowany jest do przeprowadzenia w I kwartale 2025 r. Nabory będą przeprowadzały samorzady województw. Przewidywane jest po jednym naborze na każde województwo.

Ad 2. Wsparciem mogą zostać objęte przedsięwzięcia realizowane lub planowane do realizacji przez gminy wiejskie lub miejsko-wiejskie lub gminy miejskie do 5 tys. mieszkańców lub związki gmin, polegające na budowie, przebudowie, rozbudowie lub odbudowie urządzeń wodnych lub urządzeń melioracji wodnych, które przyczyniają się do retencjonowania wody, oraz które spełniają kryteria wyboru przedsięwzięć dostępne pod adresem internetowym: <https://www.gov.pl/attachment/a1b036b0-a7d8-453a-ba00-c061e48544be>.

Ad 3. W ramach inwestycji B3.3.1 planuje się objąć wsparciem przedsięwzięcia realizowane przez gminy na rzecz mieszkańców obszarów wiejskich, w tym rolników. W ramach takich przedsięwzięć gminy będą mogły realizować prace na gruntach należących do mieszkańców, z którymi zawarły stosowne umowy.

Ad 4. Gospodarowanie wodami regulują przepisy Prawa wodnego (1). Minister właściwy do spraw gospodarki wodnej, tj. Minister Infrastruktury, jest naczelnym organem administracji rządowej właściwym w sprawach gospodarowania wodami.

W ramach reformy B21L „Wejście w życie zmian w ustawodawstwie krajowym koniecznych do poprawy odporności gospodarki wodnej w rolnictwie i na obszarach wiejskich” zrealizowanej w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, przyjęto ustawę z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z przedłużeniem realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (2), która wprowadziła szereg ułatwień administracyjnych w zakresie podejmowania działań na rzecz małej retencji wodnej (poprzez zmianę ustawy Prawo wodne). Główne zmiany to:

- rozszerzenie możliwości retencji wody i zahamowania jej odpływu z rowów melioracyjnych i systemów melioracyjnych także w przypadku oddziaływania na tereny sąsiednie (pod warunkiem uzyskania pisemnej zgody właściciela oraz bez konieczności dokonania zgłoszenia wodnoprawnego lub uzyskania pozwolenia wodnoprawnego);
- umożliwienie przebudowy rowów melioracyjnych i urządzeń melioracyjnych w celu zahamowania odpływu wody (pod warunkiem uzyskania pisemnej zgody właściciela oraz bez konieczności dokonania zgłoszenia wodnoprawnego lub uzyskania pozwolenia wodnoprawnego);
- uproszczenie wymagań dla budowy stawów i zbiorników wodnych, będących urządzeniami wodnymi, o powierzchni nieprzekraczającej 5000 m² i głębokości nieprzekraczającej 3 m, położonych w całości na gruntach rolnych (wykonywane na podstawie zgłoszenia wodnoprawnego).

Ad 5. Celem inwestycji jest wsparcie przedsięwzięć na obszarach wiejskich w zakresie poprawy gospodarowania wodą oraz efektywności wykorzystania jej zasobów. Zgodnie z ustaleniami operacyjnymi pomiędzy Polską a Komisją Europejską (3), MRiRW, w ramach realizacji kamienia milowego B23L, powinno przedłożyć Komisji Europejskiej

niezależną ocenę ekspercką łącznego wpływu wspieranych projektów na retencję wodną, stan wód powierzchniowych i podziemnych oraz ich wpływu na potencjalne przyszłe poprawy stanu lub potencjału ekologicznego dotkniętych zbiorników wodnych.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Stefan Krajewski

Sekretarz Stanu

/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

- (1) Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1087, z późn. zm.).
- (2) Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z przedłużeniem realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz. U. z 2022 r. poz. 88).
- (3) Ustalenia Operacyjne z dnia 9 grudnia 2022 r. zawarte pomiędzy Komisją Europejską i Polską na podstawie art. 20 ust. 6 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/241 z dnia 12 lutego 2021 r. ustanawiającego Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Dz. Urz. UE L 57 z 18.02.2021, str. 17, z późn. zm.).

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów